Nach wie vor bleibt der Begriff der Gnade im eigentlichen Sinn demjenigen vorbehalten, was zum ewigen Leben führt. Wir können dies z. B. bei Petrus Cantor¹, Stephan Langton² und Gaufrid von Poitiers³ feststellen. Die Entwicklung führte zur Unterscheidung zwischen „gratis additum“ und „gratum faciens“, der wir schon bei Stephan Langton⁴, Petrus Cantor⁵ und Liebhard von Prüfening⁶ begegnen.

cogitatio de fidei susceptione, bona voluntas vel bona cogitatio fidem pre-cedit. — Ad quod dicere possumus, quod bona potest homo cogitare aut velle, sed non bona illa, quibus recte vivimus. Sunt enim bona maxima, quibus recte vivimus, que non possumus velle vel facere sine fide. Sunt quedam minima bona, que potest quis velle vel facere sine fide, ut domum facere vel alia talia. Sunt alia mediocria. De maximis bonis dictum est, que non potest velle sine fide.“

¹ Summa (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 9593 fol. 199^v): „Scientia, que est donum Spiritus Sancti, differt a scientia, que est donum nature, quoniam non omnis humanarum rerum cognitio, que naturaliter dicitur scientia, recipit nomen scientie, que est donum Spiritus Sancti, sed illarum tantum, que ad fidem pertinent et vitam eternam. Aliud est scire, quomodo hoc ipsum optineatur et contra impios defendatur, que proprio vocabulo appellatur scientia.“

² In den Quaestiones (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14556 fol. 197) und vor allem in der Bamberger Summa (Bamberg, Staatl. Bibl., Cod. Patr. 136 fol. 48^v): „hoc ipsum gratuitum est, quod tendit finaliter ad Deum.“

³ Summa (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15747 fol. 22^v): „Gratia enim appellatur quicquid nobis dat Deus, in larga significatione; in stricta apellatur gratia solum illud, quod facit gratum Deo.“ Auf fol. 91^v wird das „gratum fieri“ erklärt: „Dicimus, quod sunt quedam dona gratuita, sine quibus salus non potest esse, ut virtutes; quedam gratuita, id est gratis collata, non dico gratum facientia, ut donum faciendi miracula et prophetia. Et tam ista, quam illa dicuntur gratie.“ Man vgl. auch fol. 47: „Bonum gratie appello, quod facit gratum, et quandoque bonum gratie facit gratum. Quandoque scilicet est virtus theologica, quia tunc facit dignum vita eterna. Sed quandoque virtus politica non facit dignum vita eterna, sed facit gratum, etsi non facit gratum Deo.“

⁴ Quaestiones (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14556 fol. 197).

⁵ Paris, Bibliothèque de S. Geneviève Ms. Nr. 2787 in der Summa Abel (fol. 57^v): „Gratia dicitur Deus gratis dans et gratia, id est inspiratio divina, scilicet operatio Dei, ex qua movetur animus ad diligendum Deum et proximum. — Gratia dicitur quandoque gratis data, quandoque gratum faciens.“

⁶ München, Staatsbibl., Clm 13107 fol. 147^v. Beim Durchsehen der Werke des Robert Courçon habe ich mir keine entsprechende Stelle notiert. — Die anonymen, für die Erkenntnis der Gnadenlehre der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts bedeutsamen Quaestiones des Cod. Vatic. lat. 782, die von einem achtfach verschiedenen Gebrauch des Wortes „gratia“ zu berichten wissen, sagen: „gratum faciens, quia liberat“ (fol. 139^v) und betonen: „Questio vero ista ... solum de gratia gratum facien[te], et de hac dicimus, quod est homini necessaria ad hoc quod mereatur.“

Auffallend ist endlich in der Frühscholastik die Emphase, mit der das „*praemium aeternum*“ als Gnade bezeichnet wird. Alcuin¹ weist zur Rechtfertigung dieser Benennung auf Johannes 1, 16 hin, und die anonyme Johannesglosse des Cod. Bibl. 117 der Bamberger staatlichen Bibliothek schreibt zu dieser Stelle: „*Gratiam intelligamus pro gratia, non solum autem gratiam, que plane gratis datur sine merito, ut fidem, que per dilectionem operatur, ex qua iustus vivit, sed et pro ista gratiam id est beatitudinem eternam, que et merces iustitiae dicitur et etiam gratia, quia meritum ex gratia.*“²

Damit haben wir alle Bestandteile für die Gnadendefinition, die Philipps der Kanzler nach Aufführung all dessen,

¹ Commentariorum in Ioannem lib. 1, c. 1 (SSL 100, 751): „*Gratiam pro gratia*. Geminam ergo nos gratiam accepisse testatur, unam videlicet in praesenti, alteram vero in futuro. In praesenti quidem fidem, quae per dilectionem operatur; in futuro autem vitam aeternam. Fides quippe, quae per dilectionem operatur, gratia Dei est, quia quod credimus, et ut diligamus, ut operemur bona quae novimus, non ullis praecedentibus meritis nostris, sed ipso largiente percepimus, qui dicit: „*Non vos me elegistis, sed ego elegi vos et posui vos, ut eatis et fructum afferatis*“ (Io. 15, 16). Et ut vitam propter fidem et dilectionem per opera bona percipiamus aeternam, gratia Dei est; quia ne a bono deviemus itinere, ipso duce semper opus habemus, cui dicitur: „*Deduc me, Domine, in via tua et ambulabo in veritate tua*“ (Ps. 85, 11). Notandum est, quod quidam libri habent: „*Nos omnes accepimus de plenitudine eius et gratiam pro gratia*.“ Aliiquid primo de plenitudine eius accepimus; et postea gratiam pro gratia, id est de plenitudine accepimus remissionem peccatorum; et gratiam, id est vitam aeternam, pro gratia fidei, quae per dilectionem operatur. Quae omnia ex uno fonte plenitudinis Christi nobis provenire certissimum est. Quid ergo accepimus de plenitudine bonitatis illius? Scilicet remissionem peccatorum, ut iustificemur in fide. Insuper quid? Et gratiam pro gratia, id est pro gratia, in qua ex fide vivimus, recepturi sumus aliam. Quid tamen nisi gratiam? hoc est vitam aeternam.“

² Fol. 4^v. — Fast wörtlich identisch damit ist die Marginalglosse des ebenfalls anonymen Johanneskommentars des Cod. Bibl. 98 (fol. 72^v). Beide bringen lediglich die Glossa ordinaria (Basel 1498). — Man vgl. auch Nikolaus von Amiens im Paulinenkommentar zu Röm. 3, 24: „*Unde et gratie ad gratiam dicuntur iustitie opera, gratia autem pro gratia salus eterna*“ (H. Denifle, Die abendländischen Schriftausleger 48). — Laborans, De iustitia et iusto l. 3, c. 4 (Kapitelsarchiv von St. Peter im Vatikan [Rom], Cod. C. 110 fol. 249^v). — Alanus von Lille, Liber in distinctionibus dictionum theologicalium, zum Wort „*gratia*“ (SSL 210, 805). — Die Quaestiones des Cod. Vatic. lat. 782 fol. 139^v. — Philipp der Kanzler (Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 49) weist auch auf Zach. 4, 7 hin: „*et exaequabit gratiam gratiae eius*.“

was er als Gnade bezeichnet vorfand, mit Hilfe der aristotelischen Philosophie formuliert: „*Gratia est forma gratis data gratum faciens habentem et gratum reddens opus propter beatitudinem, et hoc totum esse gratie determinat.* Cum enim dicitur ‚*gratia gratis data*‘, notatur causa efficiens termini a quo. Cum dicitur ‚*gratum faciens habentem*‘, causa formalis et etiam materialis. Cum dicitur ‚*gratum reddens opus propter beatitudinem*‘, causa finalis.“¹ Dieses Gut, nach dem wir, unterstützt von der Gnade, streben sollen, ist über uns erhaben².

Bei Wilhelm von Auxerre aber finden wir noch die Äußerung: „*Licet autem diversa sint secundum essentiam bonum naturae et bonum gratiae, tamen formaliter unum et idem sunt, et etiam finaliter; quia unum est perfectio alterius: Gratia enim naturam perficit. Et ad eundem actum et operationem sunt, et etiam ad eundem finem ulteriore.*“³

Der Weg zur Erkenntnis des seinhaft Übernatürlichen ging eben nicht über den bloßen Gnadenbegriff, er ging vielmehr über die Erfassung der Funktion der caritas. Aus der ursprünglichen bloßen Bewertung ihrer psychologischen Bedeutung gelangte erst Philipp der Kanzler zur Erkenntnis eines gnadenhaften Lebensprinzips⁴, das sicher als ontisch übernatürlich anzusprechen ist. Darüber wird im Folgenden zu berichten sein.

¹ Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 49. — Im wesentlichen kehren diese Ausführungen bei Odo Rigaldi (Brüssel, Bibliothèque Royale de Belgique, Cod. lat. 1542 fol. 107) wieder, durch den unzweifelhaft Bonaventura mit Philipp dem Kanzler bekannt wurde: „*Respondeo: dicendum quod gratia comparationem habet ad efficiens, habet comparationem ad finem, habet comparationem ad materiam in qua, quia non habet materiam ex qua, habet comparationem ad actum, qui elicitor mediante ipsa.*“